
32 DIÁRIO OFICIAL Nº 33640 Terça-feira, 19 DE JUNHO DE 2018 

ESCOLA DE GOVERNANÇA PÚBLICA 
DO ESTADO DO PARÁ

.

.

.

LICENÇA PRÊMIO
.

PORTARIA Nº.  136  DE 12 DE JUNHO DE 2018.
O DIRETOR GERAL DA ESCOLA DE GOVERNANÇA PÚBLICA 
DO ESTADO DO PARÁ-EGPA, no uso das atribuições que lhe 
são conferidas pela Lei nº. 6.569 de 06 de agosto de 2003, e 
posteriores alterações, e;
CONSIDERANDO os termos dos artigos 98 e 99 da Lei Estadual 
nº. 5810/1994;
CONSIDERANDO o Requerimento do servidor através do 
Protocolo nº. 2018/254749 de 07/06/2018.
RESOLVE:
CONCEDER 30 (trinta) dias de Licença Prêmio ao servidor IRAN 
AMARAL DE ALMEIDA, Matrícula Funcional nº. 809, ocupante do 
cargo de Coordenador, referente à primeira parcela do triênio de 
2004/2007  no período de 05/07/2018 a 03/08/2018.
PUBLIQUE-SE, REGISTRE-SE E CUMPRA-SE.
MARCELO DANILO SILVA ALHO CORREA
Diretor Geral

Protocolo: 326923

.

.

TERMO DE COOPERAÇÃO TÉCNICA
.

EXTRATO DE ACORDO DE COOPERAÇÃO TÉCNICA 
Nº019/2018-EGPA
PARTES: CONCELHO REGIONAL DE FARMÁCIA DO ESTADO DO 
PARÁ E A ESCOLA DE GOVERNANÇA PÚBLICA DO ESTADO DO 
PARÁ – EGPA.
OBJETO: O objeto do presente instrumento é o estabelecimento 
de ACORDO DE COOPERAÇÃO entre EGPA e o CONSELHO 
REGIONAL DE FARMACIA DO ESTADO DO PARÁ com o objetivo 
de garantir a troca mútua de esforços para o aperfeiçoamento 
da atividade de capacitação dos participes da PREFEITURA 
MUNICIPAL DE OURÉM e do Poder Executivo do Estado do Pará, 
respectivamente.
VIGÊNCIA: O presente acordo vigerá a partir da data de sua 
assinatura pelo prazo de 02 (dois) anos, podendo ser prorrogado 
de comum acordo entre as partes, por igual período.
DATA DA ASSINATURA: 15/06/2018.
RESPONSÁVEIS PELAS ASSINATURAS: Marcelo Danilo Silva Alho 
Correa – Diretor Geral da EGPA e Daniel Jackson Pinheiro Costa – 
Presidente do Conselho Regional de Farmácia do Estado do Pará .

Protocolo: 326954

DIÁRIA
.

PORTARIA Nº. 147 DE 15 DE JUNHO DE 2018.
A DIRETORA DE ADMINISTRAÇÃO E FINANÇAS DA ESCOLA DE 
GOVERNANÇA PÚBLICA DO ESTADO DO PARÁ-EGPA, no uso das 
atribuições que lhe são conferidas pela Lei nº. 6.569 de 06 de 
agosto de 2003, e posteriores alterações, e;
CONSIDERANDO o memorando nº. 034/2018 – GAB/CG/EGPA, 
de 12/06/2018, nos autos do Processo nº. 2018/267525.
RESOLVE:
CONCEDER 02 e 1/2 (duas e meia) diárias ao servidor MARCELO 
DANILO SILVA ALHO CORREA, ocupante do cargo Diretor Geral, 
matrícula nº. 5941040 CPF: 760.246.522-91 com o objetivo de 
cumprimento de agenda institucional de premiação da Final do 
concurso 16º SERVIFEST, no período de 27 a 29/07/2018, no 
município de Ourém/PA.
REGISTRE-SE, PUBLIQUE-SE E CUMPRA-SE.
GERUSA TEIXEIRA GARDELINE
Diretora de Administração e Finanças - DAF

Protocolo: 326837

SECRETARIA DE ESTADO
DA FAZENDA

.

PORTARIA
.

SUBSECRETÁRIA DA ADMINISTRAÇÃO TRIBUTÁRIA/
DIRETORIA DE ADMINISTRAÇÃO

Portaria nº 1448 DE 12 DE JUNHO DE 2018
DESIGNAR o servidor RODRIGO DO AMARAL CAMPOS, Id Func nº 
5915258/1, Fiscal de Receitas Estaduais-a, para responder pela 
Célula de Sistematização de Atos Normativos/DTR, no período 
de 28/06/2018 a 27/07/2018, por motivo de férias da Titular 
IRACEMA SATOMI YOKOKURA, Id Func nº 5128595/1.

Portaria nº 1449 DE 12 DE JUNHO DE 2018
TRANSFERIR o período de gozo de férias do servidor TEODOLINO 
FEIO GOMES JUNIOR, Id Func nº 54187297/1, Auditor Fiscal 
de Receitas Estaduais-a, lotado na CERAT de Abaetetuba, 
do período de02/07/2018 a 31/07/2018 para o período de 
02/01/2019 a 31/01/2019, referente ao exercício de 12/07/2016 
a 11/07/2017.
Portaria nº 1450 DE 12 DE JUNHO DE 2018
TRANSFERIR o período de gozo de férias da servidora WALDELENA 
SANTOS DA ROCHA, Id Func nº 5620503/1, Técnico em Gestão 
Publica, lotada na UECOMT do Cais do Porto/CECOMT Portos e 
Aeroportos, do período de 05/07/2018 a 03/08/2018 para o 
período de 30/05/2018 a 28/06/2018, referente ao exercício de 
18/05/2017 a 17/05/2018.
Portaria nº 1451 DE 12 DE JUNHO DE 2018
CONCEDER ao servidor INACIO ABDON DA COSTA, Id Func 
nº 3248852/1, Auxiliar de Administração, lotado na CECOMT 
do Itinga, 60 (sessenta) dias de Licença Prêmio, no período 
de 15/06/2018 a 13/08/2018, correspondentes ao triênio de 
03/05/2015 a 02/05/2018.
Portaria nº 1452 DE 12 DE JUNHO DE 2018
CONCEDER à servidora SILVANA RIBEIRO TAVARES, Id Func nº 
5361273/1, Datilografo, lotada na UECOMT dos Correios/CECOMT 
Mercadorias em Trânsito, 60 (sessenta) dias de Licença Prêmio, 
no período de 03/07/2018 a 31/08/2018, correspondentes ao 
triênio de 14/08/1995 a 13/08/1998.
Portaria nº 1453 DE 12 DE JUNHO DE 2018
CONCEDER à servidora SANDRA MARIA SILVA DA CUNHA, Id 
Func nº 3244024/1, Auxiliar de Administração, lotada na CEEAT 
de Grandes Contribuintes, 30 (trinta) dias de Licença Prêmio, 
no período de 03/07/2018 a 01/08/2018, correspondentes ao 
triênio de 01/08/2010 a 31/07/2013.
Portaria nº 1454 DE 12 DE JUNHO DE 2018
CONCEDER à servidora SILVIA CRISTINA BENTES DA SILVA, 
Id Func nº 5096715/1, Administrador, lotada na Corregedoria 
Fazendária, 30 (trinta) dias de Licença Prêmio, no período de 
02/08/2018 a 31/08/2018, correspondentes ao triênio de 
01/09/2013 a 31/08/2016.
Portaria nº 1455 DE 12 DE JUNHO DE 2018
PRORROGAR por 125 (cento e vinte e cinco) dias, a Licença 
para Tratamento de Saúde, à servidora SILVIA MARIA AGUIAR 
REZENDE, Id Func nº 3620/2, Auditor Fiscal de Receitas 
Estaduais-c, lotada na UECOMT de Marabá Km 09/CECOMT 
Carajás, no período de 02/05/2018 a 29/08/2018.
Portaria nº 1463 DE 14 DE JUNHO DE 2018
AUTORIZAR, 22 (vinte e dois) dias de gozo de férias ao servidor 
SHU YUNG FON, Id Func nº 5275512/2, Auditor Fiscal de Recei-
tas Estaduais, lotado na Diretoria de Fiscalização, para serem 
usufruídas no período de 16/07/2018 a 06/08/2018, em virtude 
da interrupção das férias referente ao exercício de 06/08/2016 a 
05/08/2017, pela Portaria nº 202 de 30/01/2018, publicada no 
DOE nº 33.553 de 06/02/2018.

ERRATA
Portaria nº 33.553 de 06/02/2018, Publicada no DOE nº 
33.553 de 06/02/2018
Onde se lê: 21 ( vinte e um) dias
Leia-se: 22 ( vinte e dois) dias

Protocolo: 327077

DIÁRIA
.

A SUBSECRETÁRIA DA ADMINISTRAÇÃO TRIBUTÁRIA, 
usando das atribuições que lhe confere o artigo 1º, IX, a Porta-
ria nº 80, de 09 de junho de 2015. Considerando o disposto no 
art.145 §1º da Lei nº 5.810, de 24 de janeiro de 1994. o Decreto 
nº 2.819 de 06 de setembro de 1994.
Maria Rute Tostes da Silva                                          
Subsecretária da Administração Tributária
PORTARIA N.º 1461 de 13 de junho de 2018. AUTORIZAR 3 
e 1/2  diárias ao servidor LUCAS SAVEGNAGO DE SOUZA, nº 
0591476301, AUDITOR-A, TECNOLOGIA DA INFORMAÇÃO,  
objetivo de participar em reunião da Comissão de Gestão 
Fazendária (COGEF) a ser realizada em Porto Alegre/RS, 
representando a Diretoria de Tecnologia da Informação da Sefa, 
no período de 27.06.2018 a 30.06.2018, no trecho Belém/PA-
Porto Alegre/RS-Belém/PA.
A SUBSECRETÁRIA DA ADMINISTRAÇÃO TRIBUTÁRIA e a 
DIRETORA DE ADMINISTRAÇÃO DA SECRETARIA DE ES-
TADO DA FAZENDA, no uso das atribuições que lhes foram 
delegadas pela Portaria nº 1.597/2016-GS de 23.09.2016, publi-
cada no DOE nº 33.220, de 27.09.2016. Considerando o disposto 
no art. 145 § 1º da Lei nº 5810, de 24 de janeiro de 1994, o 
Decreto nº 2.819 de 06.09.94
Maria Rute Tostes da Silva                                          Rutilene de Fatima Garcia Cunha
Subsecretária da Administração Tributária               Diretora de Administração - DAD
PORTARIA N.º 1460 de 13 de junho de 2018. AUTORIZAR 
9 e 1/2  diárias ao servidor GABRIEL BORGES TRINDADE, nº 
0324843702, MOTORISTA, APOIO LOGÍSTICO, objetivo de 
conduzir o veículo desta Secretaria com servidor da CEEAT IPVA 
e ITCD no trecho de Belém/ Marabá/Parauapebas/Redenção/
Bom Jesus do Tocantins/Rondon do Pará/Dom Eliseu e Belém, no 
período de 18.06.2018 a 27.06.2018.

PORTARIA N.º 1462 de 08 de junho de 2018.AUTORIZAR 2 
e 1/2  diárias a servidora ADELIA MARIA MACEDO MONTEIRO, nº 
0201682602, SECRETÁRIA ADJUNTA DO TESOURO, Gabinete da 
Secretaria Adjunta do Tesouro, objetivo de participar de reuniões 
de pré-negociação e  negociação do Programa Municípios 
Sustentáveis do Estado do Pará / CAF, período 10.06.2018 a 
12.06.2018, trecho Belém/PA - Brasília/DF - Belém/PA.
Portaria nº 1464 de 14 de junho de 2018, AUTORIZAR 3 e 
1/2  diárias ao JOEL MESQUITA CAVALCANTE, nº 0005361901, 
MOTORISTA, CÉLULA DE GESTÃO DE APOIO LOGÍSTICO, de 
18.06.2018 a 21.06.2018, trecho Belém/Marabá/Carajás/Tucu-
ruí/Belém, objetivo de entrega de material de expediente e reco-
lhimento de material inservível naquelas unidades.
PORTARIA N.º de 1471 de 14 de junho de 2018. AUTORIZAR 
3 e 1/2  diárias ao servidor LUIZ CARLOS ROSADO MONTEIRO, 
nº 0324848801, AGENTE DE SERVICOS, GESTÃO DE RECURSOS 
MATERIAIS, objetivo entrega de materiais de expediente, 
equipamentos de refrigeração e recolhimento do restante de 
bens móveis inservíveis naquelas unidades, no período de 18 
a 21.06.2018, no trecho Belém/Marabá/Carajás/Tucuruí/Belém.

Protocolo: 326973

.

.

EDITAL DE NOTIFICAÇÃO
.

EDITAL DE NOTIFICAÇÃO DE AINF– CERAT MARITUBA
A MD. COORDENADORA EXECUTIVA REGIONAL DE  
ADMINISTRAÇÃO TRIBUTÁRIA E NÃO-TRIBUTÁRIA DE 
MARITUBA desta Secretaria de Estado da Fazenda, FAZ 
SABER ao(s) titular(es) ou representante(s) legal(is) da fi rma 
abaixo discriminada que foi lavrado contra a mesma, AUTO 
DE INFRAÇÃO E NOTIFICAÇÃO FISCAL, resultante da Ordem 
de Serviço nº 092018820000060-0, fi cando o(s) mesmo(s) 
NOTIFICADO(S) na forma do disposto pelo art. 14, Inciso III, 
da Lei nº 6.182, de 30.12.98, a comparecer(em) no prazo de 15 
(quinze) dias, a contar da data de publicação deste Edital, à sede 
da COORDENAÇÃO EXECUTIVA REGIONAL DE ADMINISTRAÇÃO 
TRIBUTÁRIA E NÃO-TRIBUTÁRIA DE MARITUBA situada à 
Rodovia BR 316, KM 13, S/N, Centro, Marituba-PA, para, no 
prazo de 30 (trinta) dias, pagar o(s) Crédito(s) Tributário(s) 
correspondente(s) ou impugnar o(s) Auto(s) de Infração e 
Notifi cação Fiscal, ressaltando que o não comparecimento no 
prazo estabelecido, ensejará à Coordenadoria Regional a adoção 
de medidas em defesa do Erário Estadual.
RAZÃO SOCIAL: JACINETE SILVA LIMA
INSCRIÇÃO ESTADUAL: 15.414.745-1
AINF Nº 092018510000253-3
MARCIA MARIA COSTA SANTOS
COORDENADORA EXECUTIVO REGIONAL DE  ADMINISTRAÇÃO 
TRIBUTÁRIA E NÃO-TRIBUTÁRIA DE MARITUBA

Protocolo: 326969
EDITAL DE NOTIFICAÇÃO- CEEAT- IPVA/ITCD
A Coordenadora Executiva Especial de Administração Tributária 
de IPVA/ITCD, no uso de suas atribuições, NOTIFICA o 
Contribuinte abaixo relacionado, nos termos do artigo 11 da 
Lei nº 6.182/98 e dos artigos 11 e 12 da Lei nº 6.017/96, a 
apresentar os documentos a seguir relacionados, objeto da ação 
fi scal de rotina ou pontual nº 192018850000017-9 no prazo 
de 15 ( quinze  dias), contados da data em que se considera 
notifi cado o Contribuinte, na forma do artigo 14, § 3º , III da Lei 
6.182/98, alterada pelo artigo 4º , IX da Lei Complementar nº 
58 , de 03 de agosto de 2006.
CONTRIBUINTE : João  Silva Pereira
CNPJ/CPF: 74344439287
Auditor Fiscal solicitante : Antonio da Rocha Marinho Neto
Documento solicitado : DAE  IPVA  01/2010 até 12/2013
Veículo Placa : JTU-9277
Outros documentos poderão ser solicitados no decorrer desta 
ação fi scal.
Período a ser fi scalizado :  01/2010 até 12/2013.
Local para entrega da documentação : SEFA- Av. Gentil 
Bittencourt nº 2566 , 4º andar , entre José Bonifácio e Castelo 
Branco – Belém-Pá . Fone 30398556.
O não atendimento à presente NOTIFICAÇÃO, no prazo 
estipulado, determinará a imediata aplicação das penalidades 
cabíveis, nos termos do artigo 18, inciso III, alínea, da Lei nº 
6.017/96, fi cando ciente, desde logo, que a presente medida 
caracteriza o inicio da ação fi scal pertinente, visando ao interesse 
do Erário Pública Estadual.
Belém-Pará, 18 de junho  de 2018.
Ana Léa Cañizo Pereira
Coordenador Fazendário Ceeat Ipva/Itcd

Protocolo: 326825
EDITAL DE NOTIFICAÇÃO – CEEAT  DE IPVA/ITCD
A Ilma. Sra. Dra. Ana Léa Cañizo Pereira
Coordenadora Executiva Especial de IPVA/ITCD, desta Secretaria 
de Estado da Fazenda.
 FAZ SABER à todos quanto o presente Edital lerem ou dele 
por qualquer outro meio tomarem conhecimento, que foi 
lavrado Auto de Infração e Notifi cação Fiscal – AINF, contra 
o(s) contribuinte(s) abaixo relacionado(s), decorrente de ação 
fi scal de rotina pontual. Ficando o(s) mesmo(s) NOTIFICADO(S) 


